gratiam ponere dari ex meritis nostris, et quod principium bonorum operum est ex nobis, et consummatio est ex Deo.” (In Rom VIII l.6 n.703)

No es porque nuestra conciencia nada nos reprocha que alcanzamos la vida eterna, sino que la alcanzamos y antes nos ordenamos a ella por la gracia que Dios nos otorga, a causa de la cual acontece que la conciencia nada nos reprocha. Somos responsables de nuestra ida hacia Dios, en cuanto custodiamos, con su gracia, la gracia que Dios nos concede. (Cfr. S.Th I-II q.109 a.8). Aunque lo principal es siempre el Don.

El misterio de la predestinación, antes que ser escándalo para la razón, debe ser motivo de adhesión más profunda y libre, humilde y respetuosa, a la gracia. Dice San Pablo en su Carta a los Romanos: “...a los que de antemano conoció, también los predestinó a reproducir la imagen de su Hijo, para que fuera él el primogenito entre muchos hermanos; y a los que predestinó, a éstos también los justificó; a los que justificó, a éstos también los glorificó...” (Rom. 8,26-35) El texto subraya extraordinariamente la iniciativa divina. Pero el mismo San Pablo insistía poco antes en la verdadera libertad que la gracia produce. (Rom 8, 19-21)

Comenta con sabiduría el Doctor Angélico: “Et si quidem per creaturam intelligatur homo iustus, per servitatem corruptionis intelligitur cura quaerendi victum et vestitum et alia quibus servitur nostrae mortalitati, quae est quaedam servitus, a qua liberabuntur sancti tendentes in libertatem gloriae filiorum Dei. Qui, quamvis nunc habeant libertatem iustitiae, quae est a servitute peccati, nondum tamen habent libertatem gloriae, quae est a servitute miseriae. Iob XXXIX, 5: quis dimisit onagrum liberum? si vero per creaturam intelligatur humana natura, ipsa liberabitur a servitute corruptionis, id est ad litteram a passibilitate et corruptione, et hoc tendens in libertatem gloriae filiorum Dei, quae est non solum a culpa, sed etiam a morte, secundum illud I Cor. XV, 54: absorpta est mors in victoria.” (In Rom 8 l.IV n.666) La libertad que se da en esta vida no es su bien principal, sino camino imperfecto, permitido por la gracia, hacia la libertad de la Patria.

La última razón de la libertad concreta es la elección para la santidad y el cielo. Nos enseña el Aquinate en la tradición de los Padres: “Praedestinatio importat praeordinationem quamdam in animo eorum quae quis est factururus... Differt autem a praescientia secundum rationem, quia praescientia importat solam notitiam futurorum: sed praedestinatio importat causalitatem quamdam respectu eorum. Et ideo Deus habet praescientiam etiam de peccatis, sed praedestinatio est de bonis salutaribus. Unde Apost. Eph. I, 5 s. dicit: praedestinati secundum propositum eius, ut simus in laudem, etc.. Circa ordinem autem praescientiae et praedestinationis dicunt quidam quod praescientia meritorum bonorum et malorum est ratio praedestinationis et reprobationis, ut scilicet intelligatur quod Deus praedestinet aliquos, quia praescit eos bene